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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předkládaná bakalářská práce se zabývá elektronickou časomírou pro závody v běžec-
kém lyžování. Cílem práce je představení současných systémů, které se využívají pro elek-
tronické měření času závodů v běžeckém lyžování. Hlavním cílem je pak na základě
těchto znalostí návrh elektronické časomíry a praktická realizace jejího funkčního pro-
totypu. Součástí této bakalářské práce je i otestování funkčnosti sestaveného prototypu
v reálných podmínkách.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část je zaměřena na vymezení řešené oblasti,
formulaci motivace práce a představení současného stavu dané oblasti. Druhá část je
zaměřena na návrh samotné časomíry a její praktické sestavení. Třetí část je zaměřena
na testování realizované časomíry. Poslední čtvrtá část je zaměřena na shrnutí dosaže-
ných výsledků, zhodnocení celé práce a nastínění možností jejího komerčního využití.
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The submitted bachelor thesis deals with the electronic timer for races in cross-country
skiing. The goal of the thesis is the introduction of the contemporary systems, which
are being used for electronic timing of races in cross-country skiing. The main goal is
to design the electronic timing device and to practically realize its functional prototype.
Function testing of this prototype in real conditions is also a part of this thesis.

The thesis itself is divided into four parts. The �rst part of the thesis focuses on the de-
�nition of the examined area. The second part is focused on the design of the timer
and its practical realization. The third part is focused on the testing of the assembled
timer. The last fourth part is focused on the summary of achieved results and the eva-
luation of whole thesis and the outline of possibilities for commercial use.
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

i.1
M O T I VA C E P R Á C E

Vsoučasné době je na území České republiky pořádáno velké množství závodů v běžec-
kém lyžování, a to jak na amatérské úrovni, tak na úrovni profesionální nebo polo-

profesionální. Počet dostupných časoměřičských společností takovému množství závodů
ovšem rozhodně neodpovídá. Stejně tak neúměrně malý je počet lyžařských oddílů dis-
ponujících vlastní časomírou. Z toho samozřejmě pramení problémy pro menší lyžařské
oddíly, které si kvůli vysoké ceně kvalitní časomíru pro své závody nemohou dovolit ani
vypůjčit. Tyto oddíly pak svou nelehkou situaci často řeší stopkami – cestou sice nej-
jednodušší, ale také poměrně zastaralou a značně nepřesnou. Taková situace určitě není
ideální, jak pro lyžařské oddíly, tak pro samotné závodníky.

Hlavní motivací práce tedy je sestavit časomíru pro závody v běžeckém lyžování. Ča-
somíru spolehlivou, přesnou a i pro menší lyžařské oddíly cenově dostupnou. Takovou,
která by se dala využít nejen pro závody nejnižší úrovně, ale i pro závody úrovní vyšších,
například pro jednotlivé podniky Českého poháru nebo republiková mistrovství. Časo-
míra bude navrhována a sestavována přímo pro potřeby konkrétního lyžařského oddílu,
který pořádá několikrát do roka závody různých úrovní. Výsledná časomíra nicméně
nemá za cíl být využitelná pouze v areálu tohoto oddílu, naopak by měla být využitelná
téměř kdekoliv. V rámci spolupráce mezi jednotlivými lyžařskými oddíly totiž bude lyžař-
ský oddíl vlastnící časomíru poskytovat měření závodů v běžeckém lyžování v širokém
okolí. Tento systém je výhodný pro oba oddíly. Oddíl, který časomíru vlastní, si kromě
změření jím pořádaných závodů zajistí i příjmy za měření závodů cizích. Tím by se mu
investice do celého projektu měla vrátit během poměrně krátké doby. Oddíl, který si časo-
míru vypůjčí, si zajistí kvalitní změření svého závodu. To nepochybně pozvedne úroveň
daného závodu, zvýší zájem závodníků, ale především zajistí jeho regulérnost.

Osobně mne k vypracování této bakalářské práce motivuje představa, že výsledek
mého snažení nebude pouze několikastránková práce, kterou si uložím hluboko do šup-
líku, ale bude také prakticky využitelný. Tím lépe, pokud se jej povede využít ve sportu,
který mám moc rád. Další motivací pro mě je získání znalostí a zkušeností z elektrotech-
nické praxe.
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i.2
V Y M E Z E N Í Ř E Š E N É O B L A S T I

Tématem této práce je návrh a praktická realizace elektronické časomíry pro závody
v běžeckém lyžování. Výsledná časomíra bude měřit dva formáty závodů, které se

rozlišují způsobem startu závodníků – závody s hromadným startem a závody s intervalo-
vým startem. Samotná časomíra je tvořena dvěma základními částmi. První je startovací
mechanismus - u závodu s hromadným startem startuje závod rozhodčí výstřelem ze star-
tovací pistole, u závodů s intervalovým startem závod zahajuje dle stanovených podmí-
nek sám závodník průjezdem startovní brankou. Druhou částí je cílový mechanismus.
U závodu s hromadným startem závodník, který první přejede cílovou čáru, vyhrává zá-
vod. U závodů s intervalovým startem musí ještě dojít po přejetí cílové čáry k výpočtu
celkového času závodníka a jeho porovnání s časy ostatních závodníků. Výsledný čas je
stanoven rozdílem mezi časem přejetí cílové čáry a časem startu.

O�ciální pravidla lyžařských závodů stanovuje Mezinárodní lyžařská federace (FIS)
a Svaz lyžařů České republiky (SLČR). Pravidla předepisují používání elektronické ča-
somíry pro všechny závody uvedené v kalendáři FIS a pro všechny závody kategorie A.
Vždy však musí být použit záložní systém – ruční měření času. Tento záložní způsob bude
využit v případě selhání elektronického měření času. Na konci závodu bude pro kont-
rolu funkčnosti provedena křížová kontrola výsledků obou systémů. Pro o�ciální mě-
ření v běžeckém lyžování nesmí být využívány transpondéry1. Ty mohou být využity
pouze jako podpůrný systém o�ciálního měření času. V praxi se využívají zejména pro ur-
čení časů a pořadí závodníků při na mezičasech a při měření v cíli pro stanovení neo�ci-
álních výsledků [2] [3].

1 Transpondéry jsou bezdrátová komunikační zařízení. Automaticky reagují na příchozí signál odesláním
jiného signálu. [1]
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i.3
S O U Č A S N Ý S TAV Ř E Š E N É O B L A S T I

i.3.1 aktuální stav trhu v české republice

V současné době není na trhu mnoho společností, které by nabízely lyžařským oddí-
lům změření jejich závodu. Obvykle se jedná o profesionální časoměřičské společnosti,
které sice disponují profesionální technikou, tu si ale také nechají adekvátně zaplatit.
Tyto společnosti se obvykle neomezují pouze na měření závodů v běžeckém lyžování,
ale dokáží měřit časy i v dalších sportech. Obvykle se jedná o běh, cyklistiku či třeba
triatlon. Zpravidla je k měření používána čipová časomíra. Pro závody v běžeckém ly-
žování se však čipy mohou využívat pouze jako podpůrný systém pro o�ciální měření
času či pro určování průběžných časů a pořadí na mezičasech [2] [3]. Pro malý lyžařský
oddíl, jehož závodu se zúčastní obvykle do 200 závodníků, se v případě použití čipů jedná
o zbytečné výdaje a starosti navíc.

Oslovil jsem časoměřičské �rmy, jejichž webové stránky jsem dohledal, s žádostí o sdě-
lení cen za změření závodu v běžeckém lyžování. Konkrétně o víkendu organizovaného
závodu s intervalovým startem s účastí 200 závodníků (v takové podobě se obvykle konají
závody, které pořádají menší lyžařské oddíly). Zjistil jsem následující informace a ceny
za časoměřičské služby.

JkTiming je společnost zabývající se měřením čistě amatérských závodů. Jak mi sdělil
pan Jaromír Klouček, který s časomírou společnosti jkTiming pracuje, její cílová skupina
je shodná s mou, tedy menší lyžařské oddíly pořádající své vlastní závody. Používaná ča-
somíra není sice na profesionální úrovni, nicméně pro pořádání menších lyžařských zá-
vodů je více než dostačující. Za změření jednoho závodu s výše de�novanými parametry
si společnost jkTiming účtuje v průměru 4 000 Kč [4] [5].

Společnost SportChip využívá profesionální čipový časoměřičský systém a měří pře-
devším cyklistické a běžecké závody. Měří ale i závody v běžeckém lyžování. Za změřený
výše de�novaný závod požaduje 8 000 Kč [6].

Časoměřičské služby společnosti Irontime jsou využívány především pro závody v bě-

[…]

přesnosti je nicméně žádoucí využít první řešení zjištěného problému.

Po aplikaci řešení s funkcí millis() bylo dosaženo opravy této chyby. V měření se však
vyskytuje zanedbatelná konstantní chyba (řádově 1 sekunda). Velikost této chyby bude
nutné upřesnit, aby s ní v algoritmu šlo dále pracovat.

37

Část IV

Z H O D N O C E N Í A Z ÁV Ě R

Hlavním cílem této bakalářské práce byl návrh a praktická realizace elektronické
časomíry pro závody v běžeckém lyžování. Využití by měl vyrobený systém najít

především v menších lyžařských oddílech. Jedná se o zajímavou oblast, která kombinuje
několik zajímavých odvětví elektrotechniky a informatiky, a neustále se vyvíjí.

zhodnocení dosažených výsledků

V první části této práce byla vymezena řešená oblast a představena motivace práce.
Dále jsem se v úvodu práce soustředil na historický vývoj časoměřičských systémů a je-
jich současný stav na trhu.

Praktická druhá část práce se věnovala návrhu a výrobě vlastního časoměřičského sys-
tému. Stavěla na získaných znalostech z úvodní části práce. Na praktickou druhou část
navazovala třetí část práce, která se zabývala testováním výsledného časoměřičského
systému. Testování ověřilo základní funkčnost časoměřičského systému v různých fá-
zích. Ve venkovním prostředí byla nejprve testována spolehlivost optické laserové zá-
vory v závislosti na rychlosti projetí, či směru slunečního svitu . Kompletní mechanická
část systému byla pak testována ve špatných světelných podmínkách v hale. Zde byly
testovány průjezdy závodníků na kolečkových bruslích. Poslední testování softwaru pro-
bíhalo na KTE ZČU v Plzni. Ostré nasazení časoměřičského systému v lyžařském závodě
je plánováno na konec roku 2019.

Největším úspěchem předkládané bakalářské práce je možnost jejího komerčního vyu-
žití. Výroba popsaného prototypového zařízení vyšla přibližně na 60 000 Kč. Do této sumy
jsou nicméně započítány i náklady, které byly z důvodu prototypové výroby zbytečně
vynaloženy. Jak je zmíněno v úvodní rešerši trhu, cena zapůjčení profesionálních sys-
témů činí v průměru 11 800 Kč bez započítání dopravy. Vyrobený časoměřičský systém
by tam mohl být uveden na trh, na němž takováto alternativa chybí. Investice do tohoto
časoměřičského zařízení by se pak lyžařským oddílům vrátila již za šest uskutečněných
závodů.

Motivací této bakalářské práce bylo především vytvoření kvalitního časoměřičského
systému. Takového, který budou moci využívat menší lyžařské oddíly s omezenými �-
nančními možnostmi. Vzhledem k výše uvedenému porovnání ceny zapůjčení časomě-
řičských systémů s výrobní cenou vyrobeného zařízení považuji tento cíl za splněný.

směry pokračování práce

Další možnosti pokračování práce vycházejí z rešerše systémů, které se v současné době
využívají. Nicméně mým osobním cílem pro pokračování v práci by bylo vytvoření kom-
pletně bezobslužné časomíry. Díky tomu by funkčnost výsledného systému nemohla být
narušena lidským faktorem. Největší rozdíl by byl v určování startovního čísla závodníka,
jenž právě projel cílovou čárou, a přiřazení cílového času odpovídajícímu závodníkovi.
Možností, jak tohoto dosáhnout, je několik. Od použití čipů na nohách závodníků po vy-
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tištění RFID tagů na startovní čísla závodníků. Ty by byly pak v cílovém prostoru pomocí
velké RFID čtečky snímány a závodníci tak byli rozpoznáváni.

Mně se však nejvíce líbí metoda automatického snímání startovního čísla závodníka
ze záběrů cílové kamery. Spočívá v neustálém snímání cílového prostoru kamerou stojící
naproti cílové čáře. Ta pořizuje záznam, z nějž je následně možné pomocí rozpoznávacího
algoritmu získat číslo závodníka, který právě projel přes cílovou čáru. Tomuto závodní-
kovi by pak byl přiřazen změřený čas. Samozřejmě má i tato metoda svá proti. Například
při dětských závodech jsou startovní čísla na dětech často různě zamotána, aby jim ne-
spadla. Z toho důvodu je možné, že startovní číslo nebude rozpoznatelné. Podobný pro-
blém může nastat v případě, kdy závodník na trati upadne a své startovní číslo si roztrhne
nebo ušpiní. Také výpočetní výkon Raspberry Pi pro toto řešení nemusí být dostatečný.
Všechny takové faktory by se musely při implementaci této metody zvážit a samozřejmě
i otestovat. Tato metoda mi nicméně připadá nejelegantnější, a přitom je pravděpodobně
ekonomicky nejméně náročná. Pro tuto funkcionalitu je však nutné časoměřičský sys-
tém rozšířit o kamery. Při návrhu a výrobě časoměřičského systému byla tato možnost
budoucího rozšíření uvažována. Systém je tak na toto vylepšení po mechanické stránce
kompletně připraven.

Většina profesionálních časoměřičských společností poskytuje pořadateli kromě změ-
ření závodu i další služby. Obvykle se jedná o poskytnutí webových stránek pro správu
celého závodu. Před závodem si zde startující mohou podat on-line přihlášku či zapla-
tit startovné. Po závodě jsou zde zveřejněny výsledky. I s tímto rozšířením je pro další
fázi vývoje časoměřičského systému počítáno. Profesionální společnosti rovněž neměří
závody pouze v běžeckém lyžování, ale dokáží se přizpůsobit i dalším sportům. Proto je
plánováno rozšíření časoměřičského systému minimálně pro účely biatlonu.

Jeden z dalších směrů pokračování práce bude také testování chybových stavů. Příkla-
dem je odpojení některého z kabelů v průběhu závodu či výpadek napájení.
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