## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektronická časomíra pro závody v běžeckém lyžování
Student: Ondřej CARVAN Std. číslo: E16B0103P
Vedoucí: Ing. Jiří Kuthan

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hlavním cílem práce bylo vytvořit funkční časomíru použitelnou pro závody v běžeckém lyžování. Všechny cíle zadání byly i přes značnou rozsáhlost a obtížnost splněny. Předkládaná práce je na vysoké úrovni, text je formulován jasně a stručně. Práce je komplexní, obsahuje rozsáhou rešerši, která pomohla s návrhem vlastní časomíry. Vlastním přínosem studenta je pak především návrh a výroba hardwarové části s následným programováním základní funkcionality, kde student použil kombinaci několika programovacích jazyků. Po sestavení časomíry proběhlo testování funkčního prototypu. Velmi kladně hodnotím, že student na celou práci zajistil financování a že výsledky práce budou reálně využívány.

Student k práci přistupoval zodpovědně a s nadšením, rovnoměrně plnil dílčí úlohy, pravidelně využíval konzultace a pracoval samostatně. Student nastínil další pokračování práce, která bude pokračovat i po obhajobě. Během zimní sezóny 2019/2020 pak proběhne první test časomíry na závodech SKI Sokol Stachy.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č.6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce